52. Vegeu la nota següent. És una referència comuna entre els historiadors, com per exemple,
SOLDEVILA, Les quatre, notes al cap. I § 36, de la crònica de Pere el Cerimoniós, p. 1168 n. 3, sen-
se indicar data.

53. Et elegimus -és la disposició testamental anotada en primer lloc- sepulturam corporis nostri in
monasterio Sanctarum Crucum terre nostre Cathalonie, in quo corpus illustrissimi domini regis Petri,
bone memorie, patris nostri, sepultum est; ad quam sepulturam dicti monasterii corpus nostrum sepelien-
dum volumus et mandamus adduci de quocumque loco nos contigerit solvere debitum naturale, et hoc
expresse ac sub obtentu benediccionis nostre imponimus et mandamus heredi nostro universali subscripto
ut compleat omnino propter votum et sacramentum quod inde sponte fecimus ante altare beate Marie
ecclesie dicti monasterii ob devocionem quam erga ipsum monasterium habebimus et habemus. ASMP,
perg. 992. Ho indiquen, sense reproduir el text, tant ANZIZU, Fulles, p. 39-40, la qual, després de
resumir el contingut del testament de maig de 1327, observa que “Tot açò després d’haver manat
l’enterrassen en Santes Creus com per vot devant la imatge venerada allí de la Santíssima Verge havia
fet”, com FORT, o.c., p. 331, qui exposa que el monarca es ratificava en l’elecció de Santes Creus
com a lloc de sepultura que havia manifestat repetides vegades.

54. A continuació del text transcrit a la nota anterior, el testament prossegueix: volentes et man-
dantes quod corpus nostrum sepeliatur in altero illorum duorum tumulorum quos nos ibi construi feci-
mus pro nobis et illustrissima domina Blancha, bone memorie, regine Aragonum, consorte nostre, in illo
videlicet qui est versus chorum monasterii prelibati, quia iam in altero ipsorum tumulorum corpus dicte
regine sepultum est. ASMP, perg. 992. 

55. SOLDEVILA, Les quatre, cap. CCXCII, p. 933.

sepultura, tornà-se’n a Barcelona”56. El mateix rei Pere, en lletra a l’abat de Poblet
en 1378 davant la cerimònia funeral a celebrar per la reina Elionor de Sicília,
esmentà aquella ocasió i li comunicà l’estratagema seguida llavors, a fi d’evitar un
contratemps viscut abans (en els funerals de Pere el Gran57), a base d’obrir les vidrie-
res de l’església per a evitar la seva destrucció a causa de l’acumulació dels fums pro-
duïts pels nombrosos ciris que cremarien: “com haiam entès que quant se féu la
translació del rey en Jacme, qui fou transladat en Sentes Creus, levaren algunes
vidrieres de la esgleya del dit monastir per tal que per lo gran fum dels brandons
no’s trencassen les dites vidrieres”58.